Jérusalem, Jérusalem, convertis-toi au Seigneur ton Dieu.

¶. Tous mes amis m'ont abandonné ; ceux qui m'ont dressé des embûches ont pris le dessus ; celui que j'aimais m'a trahi : * Et jetant sur moi des regards furieux, après m'avoir cruellement couvert de plaies, ils m'ont donné du vinaigre à boire.

¶. Ils m'ont mis au rang des

méchants ; et ils n'ont point épargné ma vie ;

* Et jetant sur moi des regards furieux, après m'avoir cruellement couvert de plaies, ils m'ont donné du vinaigre à boire.

runt me : et non pepererunt animæ meæ.

* Et terribilibus oculis plaga crudeli percutientes, aceto potabant me.

DEUXIÈME LEÇON.

LAMED. Ils disaient à leurs mères : Où est le pain ? où est le vin ? Et on les voyait tomber par les places de la ville comme blessés à mort, et ils expiraient entre les bras de leurs mères.

MEM. A qui te comparerai-je ? A qui dirai-je que tu ressembles, fille de Jérusalem ? Où trouverai-je quelque chose d'égal à tes maux ? Et comment pourrai-je te consoler, ô vierge fille de Sion ! Ta blessure est large comme la mer : qui pourra y appliquer le remède ?

NUN. Tes prophètes n'ont eu pour toi que des visions fausses et extravagantes ; ils ne découvraient point ton iniquité, pour te porter à la pénitence ; ils ne voyaient pour toi dans leurs visions que de faux triomphes, et pour tes ennemis de fausses défaites.

SAMECH. Tous ceux qui passaient par le chemin ont frappé des mains en te voyant ; ils ont sifflé, ils ont branlé la tête sur la fille de Jérusalem, en disant : Est-ce donc là cette

LAMED. Matribus suis dixerunt : Ubi est triticum et vinum ? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.

MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te filia Jerusalem ? cui exæquabo te, et consolabor te, virgo filia Sion ? Magna est enim velut mare contritio tua : quis medebitur tui ?

NUN. Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta : nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent. Viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones.

SAMECH. Plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam : sibilaverunt, et moverunt caput suum super filiam Jerusalem : Hæccine est urbs, dicentes,

perfecti decoris, gaudium universæ terræ?

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

℞. Velum templi scissum est, * Et omnis terra tremuit : latro de cruce clamabat, dicens : Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.

℣. Petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt.